
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Direzione di Amministrazione 

N. 6/292/2-15 di prot. 
Allegati n. 5 

Roma, 31 maggio 2021 

OGGETTO: D ECRETO MTNISTERIALE 5 MAGGIO 2021 . 

A 

A 

COMPE SI PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIO ALI E COMPENSO GIORNALIERO 

PRONTEZZA OPERATIVA PER OPERATORI DEL G.l .S. ANNO 2020. 

CENTRO NAZIONALE AMMINISTRA TlVO 

POLO DI TELEMATICA 

CHIETI 

CHIETI 

e, per conoscenza: 

ELENCO INDIRIZZI ALLEGATO 1 

1. S' invia, in allegato 2, per l' applicazione, i I Decreto Ministeriale datato 5 maggio 2021 , relativo ai 
compensi per l'efficienza dei servizi istituzionali e alla prontezza operativa per operatori del G.I.S., 
anno 2020. 

2. EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI (artt. 1, 2). 
a. Personale destinatario: 

da Carabiniere a Capitano, compreso quello congedato durante l' anno 2020, che abbia riportato 
come ultima valutazione caratteristica almeno la qualifica di "nella media", escluso il personale 
che, durante l' anno 2020, sia transitato in Organismi diversi o che abbia assunto un impiego presso 
Enti Internazionali a cui l'Arma dei CC non corrisponde il trattamento economico fisso e 
continuativo (esempio: organismi di sicurezza o personale a "Status Internazionale"), fermo restando 
l' eventuale diritto acquisito nel precedente impiego; 

b. Misura dell'emolumento: 
(1) mensile, frazionabile (diviso 30 gg.) in misura giornaliera, uguale per ogni grado - vds. aQeerto3: 

(a) art. 2, co. 2, lett. a); 
(b) art. 2, co. 2, lett. b ); 
(c) art. 2, co. 3, lett. a); 
(d) art. 2, co. 3, lett. b); 
(e) art. 2, co. 4, lett. a); 
(f) art. 2, co. 4, lett. b ) ; 
(g) art. 2, CO. 5; 
(h) art. 2, co. 6; 
(i) art. 2, CO. 7; 

(2) annuale, fissa, diversificata per grado - vds. allegato 4 - art. 2, co. 8, lett. a); 
(3) mensile, frazionabile (diviso 30 gg.) in misura giornaliera, diversificata per grado - vds. 

allegato 4 - art. 2, co. 8, lett. b); 
c. Aventi diritto: 

(1) art. 2, co. 2: militari in servizio con incarico di Comandante nell ' anno 2020, esclusi quelli 
interinali, dei reparti sotto elencati dell 'organizzazione territoriale: 
(a) Reparto territoriale e di Compagnia; 
(b) Reparto operativo, Nucleo investigativo, Nucleo informativo, Nucleo radiomobile, Nucleo 

operativo, Nucleo operativo e radiomobile di Comando provinciale, di Gruppo, di Reparto 
territoriale, di Compagnia; Nucleo operativo del Comando Roma Piazza Venezia e Nucleo 
natanti di Venezia, Ufficio o Nucleo Comando di Comando Provinciale, di Gruppo, di 
Reparto territoriale e di Compagnia, Squadra Comando di Nucleo Investigativo, Squadra 
Comando di Nucleo Radiomobile; 
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(2) art. 2, co. 3: militari in servizio con incarico di Comandante nell ' anno 2020, esclusi quelli 
interinali , dei reparti sotto elencati dell 'organizzazione mobile, addestrativa e forestale: 
(a) Ufficio o Nucleo Comando di Reggimento e Battaglione delle organizzazioni mobile e 

addestrati va; 
(b) Nucleo Comando di Gruppo Forestale; 

(3) art. 2, co. 4: militari in servizio con incarico di Comandante nell ' anno 2020, esclusi quelli 
interinali, dei reparti sotto elencati dell 'organizzazione territoriale e forestale, in aggiunta ai 
compensi previsti dal successivo comma 8: 
(a) Tenenza e Stazione dell ' Organizzazione Territoriale, Comando Roma Piazza Venezia e 

Nucleo Scalo Roma Termini ; 
(b) Stazione Forestale e Stazione Parco; 

(4) art. 2, co. 5: personale in servizio nell ' anno 2020 alla sala operativa del Comando Generale, 
nonché alle centrali operative di comando provinciale, di gruppo, di reparto territoriale e di 
compagnia dell'organizzazione territoriale; 

(5) art. 2, co. 6: militari in servizio quali operatori, nell'anno 2020, del Gruppo di intervento speciale; 
(6) art. 2, co. 7: personale addetto alla rete di monitoraggio e di valutazione del pericolo neve e 

valanghe "meteomont" con l' esclusione di quello beneficiario dei compensi di cui ai commi 
2,3,4,5, e 6, in aggiunta ai compensi previsti dal successivo comma 8; 

(7) art. 2, co. 8: militari che hanno prestato servizio, nel corso dell ' anno 2020, con incarichi diversi 
da quelli indicati dall ' art. 2, commi 2 e 3 (Comandanti) ed in Reparti diversi da quelli previsti 
dall ' art. 2, co. 5 (sala operativa / centrali operative) e co. 6 (G.I.S.), nei reparti delle 
organizzazioni centrale, addestrativa, territoriale, mobile, speciale, forestale, ambientale e 
agroalimentare nonché nei reparti e unità per esigenze specifiche: 
(a) per un periodo pari o superiore a 183 gg.; 
(b) per un periodo inferiore a 183 gg. ; 

d. Cumulabilità: 
(1) i compensi di cui all ' art. 2 commi 2, 3, 4, 5, e 6 se riguardanti periodi diversi, sono cumulabili 

tra loro; in particolare, si precisa che nel caso il militare abbia prestato servizio per 320 gg. con 
l' incarico di Comandante di Tenenza e per 45 gg. al GIS - es. Tenente= 320 gg. art. 2, comma 
2, lettera a. (1 O mesi e 20 gg.= € 2.358,00) e 45 gg. art. 2, comma 6 (1 mese e 15 gg.= € 256,56) 
- lo stesso avrà diritto a percepire entrambi i compensi (€ 2.614,56); 

(2) il compenso di cui all ' art. 2, comma 8, lettera a. (misura annuale, fissa), è cumulabile con i 
compensi di cui all ' art. 2 commi 2, 3, 5 e 6 se riguardanti periodi diversi; in particolare, si 
precisa che nel caso il militare abbia prestato servizio: 

(a) per 203 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 8 e per 163 gg. con l'incarico di Comandante 
di Compagnia - es. Capitano = 203 gg. art. 2, comma 8, lettera a. (> 183 gg.= € 1.430,00) e 
163 gg. art. 2, comma 2, lettera a. ( 5 mesi e 13 gg. = € 1.200,84) - lo stesso avrà di ritto a 
percepire entrambi i compensi (€ 2.630,84); 

(b) per 228 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 8 e per 137 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 
comma 3 lett. a) - es. Mar. Magg. +8 = 228 gg. art. 2 co. 8 (> 183 gg. = € 1.387,61) e 137 
gg. art. 2 comma 3, lett. a. ( 4 mesi e 17 gg. = € 628,95) - lo stesso avrà diritto a percepire 
entrambi i compensi (€ 2.016,56); 

(c) per 228 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 8 e per 137 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 
comma 3 lett. b) - es. Mar. Magg. +8 = 228 gg. art. 2 co. 8 (> 183 gg. = € 1.387,61) e 137 
gg. art. 2 comma 3, lett. b. ( 4 mesi e 17 gg. = € 628,95) - lo stesso avrà diritto a percepire 
entrambi i compensi (€ 2.016,56); 

(3) il compenso di cui all ' art. 2, comma 8, lettera b. (misura mensile, frazionabile), è cumulabile 
con i compensi di cui all ' art. 2 commi 2, 3, 5 e 6 se riguardanti periodi diversi; in particolare, 
si precisa che nel caso il militare abbia prestato servizio: 
(a) per 126 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 8 e per 239 gg. alle centrali operative di 

comando provinciale - es. Brig. = 126 gg. art. 2, comma 8, lettera b. (4 mesi e 6 gg.= € 
444, 12) e 239 gg. art. 2, comma 5 (7 mesi e 29 gg. = € 1.628,29) - lo stesso avrà diritto a 
percepire entrambi i compensi(€ 2.072,41); 

(b) per 171 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 8 e per 194 gg. al GIS- es. App. = 171 gg. 
art. 2, comma 8, lettera b. (5 mesi e 21 gg. = € 579, 19) e 194 gg. art. 2, comma 6 (6 mesi e 
14 gg. = € 1.106, 16) - lo stesso avrà diritto a percepire entrambi i compensi (€ 1.685,35); 
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(4) il compenso di cui all ' art. 2, comma 4, lett. a. e b. (misura mensile, frazionabile), è cumulabile 
con i compensi di cui all'art. 2 comma 8, lett. a e b. anche se riguardanti il medesimo 
periodo; in particolare, si precisa che nel caso il militare abbia prestato servizio: 

(a) per 228 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 8 - dei quali 150 gg. nei reparti di cui all'art. 2 
comma 4 lett. b) - e per ulteriori 137 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 3 lett. a) - es. 
Mar. Magg. +8 = 228 gg. art. 2 co. 8 (> 183 gg. = € 1.387,61 ), di cui 150 gg. art. 2 co. 4, lett. 
b. (5 mesi=€ 208,35) e 137 gg. art. 2 comma 3, lett. a. (4 mesi e 17 gg. = € 628,95) - lo 
stesso avrà diritto a percepire i predetti tre compensi (€ 2.224,91); 

(b) per 137 gg. nei reparti di cui all 'art. 2 comma 8 - dei quali 120 gg. nei reparti di cui all'art. 2 
comma 4 lett. b) - e per ulteriori 228 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 3 lett. a) - es. 
Mar. Magg. +8 = 137 gg. art. 2 co. 8 ( 4 mesi e 17 gg. = € 527,97), di cui 120 gg. art. 2 co. 4, 
lett. b. ( 4 mesi = € 166,68) e 228 gg. art. 2 comma 3, lett. a. (7 mesi e 18 gg. = € 1.046, 73) -
lo stesso avrà diritto a percepire i predetti tre compensi(€ 1.741,38); 

(5) il compenso di cui all ' art. 2, comma 7 (misura mensile, frazionabile), è cumulabile 
esclusivamente con quello previsto dall ' art. 2, comma 8, anche se riguardanti il medesimo 
periodo; in particolare, si precisa che nel caso il militare abbia prestato servizio: 

(a) per 365 gg. nei reparti di cui all 'art. 2 comma 8 - dei quali 150 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 
comma 7 - es. Mar. Magg. +8 = 365 gg. art. 2 co. 8 (> 183 gg. = € 1.387,61), di cui 150 gg. 
art. 2 co. 7 (5 mesi = € 208,35) - lo stesso avrà diritto a percepire i predetti due compensi (€ 
1.595,96); 

(b) per 137 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 8 e per ulteriori 228 gg. nei reparti di cui 
all ' art. 2 comma 3 lett. b) - dei quali 120 gg. nei reparti di cui all ' art. 2 comma 7 - es. Mar. 
Magg. +8 = 13 7 gg. art. 2 co. 8 ( 4 mesi e 17 gg. = € 527,97) e 228 gg. art. 2 comma 3, lett. b. 
(7 mesi e 18 gg. = € 1.046, 73) - lo stesso avrà diritto a percepire i predetti due compensi (€ 
1.574,70). 

3. INDENNITÀ DI PRESENZA QUALIFICATA (art. 3, comma 1, lett. a) 
L ' indennità di presenza qualificata, la cui misura giornaliera lorda è pari ad € 6,20, è stata già 
corrisposta il mese successivo alla prestazione, nei confronti dei militari: 
a. che hanno assicurato i turni di reperibilità previsti dall 'art. 64 della legge 121/ 1981 (vds. circolare n. 

6/117/ 11-5 datata 28 aprile 2008 della Scrivente); 
b. specialisti crittografi, per ogni turno giornaliero disimpegnato al di fuori dell ' orario ordinario di 

servizio comportante obbligo di immediata rintracciabilità per l' eventuale pronto impiego nel 
servizio di crittografia ( vds. circolare n. 6/ 11 7 /1 1-13 datata 4 luglio 2008 della Scrivente). 

4. COMPENSO GIORNALIERO PER OPERATORI DEL G.I.S. (art. 3, comma 1, lett. b) 
a. Personale destinatario - operatori GIS; 
b. Periodo di riferimento - dal 1 ° gennaio al 31 dicembre 2020; 
c. Importo lordo da corrispondere - euro 35,00, per ogni giorno di effettivo impiego in servizi di 

prontezza operativa; 
d. Regime fiscale - tassazione separata, ai sensi dell 'art. 17, comma 1, lett. b) del TUIR, richiamato 

dalla risoluzione n. 151/E/2017 dell ' Agenzia delle Entrate; 
e. Imputazione a bilancio: 

(1) capitolo di bilancio 4800: 
(a) PG 4 - netto alla mano, rap dipendente, lrpef; 
(b) PG 5 - rap stato; 

(2) capitolo di bilancio 4813 - PG 2 - IRAP; 
f. Ente preposto al pagamento - Banca d' Italia con cedolino unico. 

5. PRECISAZIONI DI CARATTERE PROCEDURALE E FISCALE 
a. Effetti normativi ed economici del decreto - dal 1 ° gennaio al 31 dicembre 2020; 
b. Importi da corrispondere: 

sono stabiliti dal decreto (lordo R.A.P. dipendente) per ciascuna fattispecie e gli importi: 
(1) di cui alla tabella 1 parte integrante del D.M. in parola (ali. 4 col. n. 1 ), sono misure annuali 

non divisibili in dodicesimi; 
(2) di cui alla tabella 2 parte integrante del D.M. in parola (ali. 4 col. n. 2), sono, invece, misure 

mensili divisibili in trentesimi. 
Occorre, dunque, che l' ESI sia attribuita al personale nella misura trentesimale rapportata al 
numero dei giorni di presenza al reparto; 
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(3) relativi all ' art. 2 commi 2, 3, 4, 5, 6 e 7 sono misure mensili, divisibili in trentesimi. Al pari , 
occorre che l'ESI sia attribuita al personale nella misura trentesimale rapportata al numero dei 
giorni di presenza al reparto; 

c. Regime fiscale - tassazione separata, ai sensi dell 'art. 17, comma 1, lett. b) del TUIR, richiamato 
dalla risoluzione n. 151/E/2017 dell ' Agenzia delle Entrate; 

d. Imputazione a bilancio - missione 5.1 (personale Arma): 
(1) capitolo di bilancio 4800: 

(a) PG 4 - netto alla mano, rap dipendente, IRPeF; 
(b) PG 5 - rap stato; 

(2) capitolo di bilancio 4813 - PG 2 - IRAP; 
e. Imputazione a bilancio - missione 18.17 (personale ex Forestale): 

(1) capitolo di bilancio 2851: 
(a) PG 7 - netto alla mano, rap dipendente, IRPeF; 
(b) PG 5 - rap stato; 

(2) capitolo di bilancio 2862 - PG 2 - IRAP; 
f. Ente preposto al pagamento - Banca d' Italia con cedolino unico; 
g. Varie: 

(1) in relazione alla misura dei compensi previsti dal presente decreto, si farà riferimento al grado 
rivestito dal personale alla data del 3 l dicembre 2020; 

(2) ai sensi dell ' art. 4, co. 2, del D.M. in esame, al personale impiegato nei reparti 
dell ' organizzazione centrale, addestrativa, territoriale, mobile, speciale, forestale, ambientale e 
agroalimentare nonché nei reparti e unità per esigenze specifiche, in aggiunta all ' importo per gli 
impieghi previsti agli articoli di cui al precedente punto 2.b., sarà attribuito - con distinto 
provvedimento - un importo in misura unica per ciascuna ora di servizio effettivamente 
prestato nel corso del 2020, nel limite massimo di 1680 ore per ciascun militare, con 
l' esclusione dal computo di qualsiasi giornata di assenza legittima (riposi , permessi, licenze, 
recuperi compensativi, astensione obbligatoria per maternità, riposi medici, etc.); 
Il predetto compenso di cui al citato art. 4 co.2 è cumulabile con tutti quelli previsti a titolo di 
efficienza per i servizi istituzionali per i relativi settori di impiego, essendo una quota aggiuntiva 
oraria collegata all ' effettiva prestazione del servizio; 

(3) per i Capitani promossi al grado superiore nel corso dell'anno 2020, il compenso in parola sarà 
ripartito mensilmente (frazionabile in misura giornaliera) in relazione al periodo di servizio 
effettuato nel grado di Capitano. Anche la quota riferita all ' effettiva presenza oraria di cui al 
precedente punto 5.g.(2), sarà calcolata per tutto il periodo di servizio nel grado di Capitano. 

6. CUMULABILITA' 
I compensi di cui ai precedenti punti 3. e 4. non sono cumulabili tra loro. 

7. MODALITA' DI PAGAMENTO 
Il Centro Nazionale Amministrativo e il Polo di Telematica, nella rispettiva competenza, dovranno: 
a. predisporre il flusso al fine di consentire alla Banca d' Italia di assicurare il pagamento dei compensi 

in argomento: 
(1) con le competenze del mese di giugno 2021, al personale in servizio; 
(2) successivamente, ed il prima possibile, sia al personale posto in congedo e sia agli eredi; 

b. regolarizzare, quanto prima, le eventuali posizioni pregresse agli atti e le posizioni anno 2019 
segnalate dai Comandi in caso di discordanza circa l' abbinamento militare/ importo o mancata 
corresponsione; 

c. inviare entro il 30 settembre 2021 , all ' indirizzo e-mail : cgamm6sz@carabinieri .it, l' unito prospetto 
in allegato 5 debitamente compilato, al fine di permettere, a questo Comando Generale di: 
(1) ridistribuire le eventuali somme residue allo scopo di sanare situazioni relative ad annualità 

pregresse; 
(2) utilizzare le economie residuali , in aggiunta alla somma complessiva impiegabile ai sensi 

dell ' articolo 2, comma 8, tramite redistribuzione in eguali importi ai relativi destinatari. 

8. La presente circolare è disponibile sul Portale Intranet Leonardo nell ' ambito del "Compendio 
telematico sulla normativa interna riferita al personale" (settore indice 13. Trattamento economico), 
nonché nella sezione tematica Amministrazione. 

• 
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Allegato I 
al la lettera n. 6/292/2-1 5 di prot in data 3 I maggio 202 1 del 
Comando Generale dell ' Arma dei Carabin ieri - Direzione di 
Amministrazione 

ELENCO INDIRIZZI 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "ABRUZZO E MOLISE" CHIETI 
- S ERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "BASILICATA" POTENZA 
- S ERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "CALABRIA" CATANZARO 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "CAMPANIA" NAPOLI 
- S ERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "EMILIA ROMAGNA" BOLOGNA 
- SERVlZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "FRIULI VENEZIA GIULIA" UDINE 
- SERVlZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "LAZIO" ROMA 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "LIGURIA" GENOVA 
- SERVIZIO AMMIN ISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "LOMBARDIA" MILANO 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "MARCHE" ANCONA 
- SERVIZIO AMMIN ISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "PIEMONTE E VALLE D'AOSTA" TORINO 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "PUGLIA" BARI 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "SARDEGNA" CAGLIARI 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "SICILIA" PALERMO 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "TOSCANA" FIRENZE 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "TRENTINO ALTO ADIGE" BOLZANO 
- SERVIZIO AMMIN ISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "UMBRIA" PERUGIA 
- SERVIZIO AMMl ISTRATIVO 

COMANDO LEGIONE CARABINIERI "VENETO" PADOVA 
- S ERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COMANDO U.M.S. CARABINIERI "PALIDORO" ROMA 
- S ERV IZIO AMMINISTRATIVO 

RAGGRUPPAMENTO AEROMOBILI CARABINIERI 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

2° BRIGATA MOBILE CARABINIERI 
- SERVIZIO A MMIN ISTRATIVO 

7° REGGIMENTO CC "TRENTINO ALTO ADIGE" 
- SERVlZIO AMMINISTRATIVO 

13° REGGIMENTO CC "FRIULI VENEZIA GIULIA" 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SCUOLA UFFICIALI CARABINIERI 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PRATICA DI MARE (RM) 

LIVORNO 

LAIVES (BZ) 

GORIZIA 

ROMA 



SCUOLA MARESCIALLI E BRIG. DEI CARABINIERI FIRENZE 
- SERVIZIO AMM I ISTRATIVO 

2° REGGIMENTO ALLIEVI MAR. E BRIG. DEI CARABINIERI VELLETRI(RM) 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

LEGIONE ALLIEVI CARABINIERI ROMA 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI IGLESIAS (CA) 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI REGGIO CALABRIA 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI TORINO 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI CAMPOBASSO 
- SERVIZIOAMMI ISTRATIVO 

SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI TARANTO 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SCUOLA FORESTALE CARABINIERI CITTADUCALE (RI) 
- SERVIZIO AMM INISTRATIVO 

COMANDO UNITÀ TUTELA FORESTALE, AMBIENTALE E 

AGROALIME TARE CARABINIERI 

- SERVIZIO AMMI ISTRATIVO 

CENTRO DI ECCELLENZA PER LE STABILITY POLICE UNITS 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

CENTRO NAZIONALE AMMINISTRATIVO 
- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REGGIMENTO CORAZZIERI 
- SERVIZIO AMM I ISTRATIVO 

REPARTO AUTONOMO 
- SERVIZIO AMMI ISTRATIVO 

RAGGR PPAMENTO UNITÀ DIFESA 

- SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

1 ° REGGIMENTO CARABINIERI "PIEMONTE" 

- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

3° REGGIMENTO CARABINIERI "LOMBARDIA" 

- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

5° REGGIMENTO CARABINIERI "EMILIA ROMAGN A" 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

10° REGGIMENTO CARABI IERI "CAMPANIA" 

- SEZIO E AMMI ISTRATIV A 

11 ° REGGIMENTO CARABINIERI "PUGLIA" 

- SEZIONE AMMIN ISTRATIVA 

12° REGGIMENTO CARABINIERI "SICILIA" 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

4° BATTAGLIONE CARABINIERI "VENETO" 

- SEZIO E AMMI ISTRA TIV A 

6° BATTAGLIO E CARABINIERI "TOSCA A" 

- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

14° BATTAGLIONE CARABI IERI "CALABRIA" 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

ROMA 

VICENZA 

CHIETI SCALO 

ROMA 

SEDE 

ROMA 

MONCALIERI 

MILANO 

BOLOGNA 

NAPOLI 

BARI 

PALERMO 

MESTRE(VE) 

FIRENZE 

VIBO VALENTIA 



GRUPPO CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABI IERI 
- SEZIONE AMMI ISTRATIV A 

GRUPPO CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABI IERI 

- SEZIONE AMMIN ISTRATIVA 

GRUPPO CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABINIERI 

- SEZIONE AMMIN ISTRATIVA 

GRUPPO CARABI IERI 

- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABINIERI 

- SEZIO E AMMIN ISTRATIVA 

GR PPO CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

GRUPPO CARABI IERI 

- SEZIONE AMMIN ISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVI CIALE CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIO E AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIO EAMMI ISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- S EZIO E AMMI ISTRATIVA 

AOSTA 

AVERSA 

CASTELLO DI CISTERNA (NA) 

FRASCA TI {RM) 

LOCRI {RC) 

GIOIA TAURO {RC) 

LAMEZIA TERME {CZ) 

MILA O 

MONREALE {P A) 

NAPOLI 

OSTLA - ROMA 

PALERMO 

RHO 

ROMA 

TORRE ANN ZIATA (NA) 

AGRIGENTO 

ALESSANDRIA 

ANco A 

AREZZO 

ASCOLIPICE O 

ASTI 

AVELLI O 

BARI 

BELLU O 

BENEVENTO 

BERGAMO 



COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMIN !STRA TIV A 

COMANDO PROVI CIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMIN !STRA TIV A 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABINIERI 

-SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

BIELLA 

BOLOGNA 

BOLZANO 

BRESCIA 

BRINDISI 

CAGLIARI 

CALTANISSETTA 

CAMPOBASSO 

CASERTA 

CATANIA 

CATANZARO 

CHIETI 

COMO 

COSENZA 

CREMONA 

CROTONE 

CUNEO 

E NA 

FERMO 

FERRARA 

FIRENZE 

FOGGIA 

FORLI' 

FROSINONE 

GENOVA 

GORIZIA 

GROSSETO 



COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 
- S EZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRA TIYA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIY A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABI IERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMIN ISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

IMPERIA 

I SERN IA 

L A SPEZIA 

L'AQUILA 

LATINA 

L ECCE 

LECCO 

LIVORNO 

LODI 

LUCCA 

MACERATA 

MANTOVA 

MASSA CARRARA 

MATERA 

MESSINA 

MODENA 

MONZA - BRIANZA 

NOVARA 

NUORO 

ORISTANO 

PADOVA 

PARMA 

PAVIA 

P ERUGIA 

PESARO E URBINO 

P ESCARA 

PIACE ZA 



COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 
- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

PISA 

PISTOIA 

PORDENONE 

POTENZA 

PRATO 

RAGUSA 

RAVENNA 

REGGIO CALABRIA 

REGGIO EMILIA 

RIETI 

RIMINI 

ROVIGO 

SALERNO 

SASSARI 

SAVONA 

SIENA 

SIRACUSA 

SONDRIO 

TARANTO 

TERAMO 

TERNI 

TORINO 

TRAPANI 

TRENTO 

TREVISO 

TRIESTE 

UDI E 



COMANDO PROVI CIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVI ClALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMA DO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIO E AMMINISTRATI V A 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI 

- SEZIO E AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

COMANDO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIO E AMMINISTRATI V A 

COMA DO PROVINCIALE CARABI IERI 

- SEZIONE AMMINISTRATIVA 

UFFICIO TRATTAME TO Eco OMICO 
(RiF. F.N. 50/490-1999 DI PROT. IN DATA 2 7. 05.2021) 

UFFICIO BILANCIO 

VARESE 

VENEZIA 

VERBA IA 

VERCELLI 

VERONA 

VIBO VALENTIA 

VICE ZA 

VITERBO 

SEDE 

SEDE 
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Digitally signed by GIOVANNI 
SANZULLO 
Date: 2021.05.25 16:08:19 CEST 

Visto il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. l 95, e successive modificazioni, 
recante disposizioni di "Attuazione de/l'articolo 2 della legge 6 marzo 1992, 
n. 216, in materia di procedure per disciplinare i contenuti del rapporto di 
impiego del personale delle Forze di polizia e delle Forze armate"; 

Vista la legge I O aprile l 981, n. 12 l, recante il 'Nuovo ordinamento 
del/ 'Amministrazione della pubblica sicurezza' e in particolare, l'articolo 64 
che prevede l'obbligo di mantenere la reperibilità per esigenze di ordine e 
sicurezza pubblica o pubblico soccor o· 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 232, recante 'Copertura per le spese derivanti 
dal�'applicazione del/ 'accordo per il triennio J 988-1990 relativo al 
personale della Polizia di Stato ed estensione agli altri Corpi di polizia' e, in 
particolare, l'articolo 2 comma 5 che estende al personale di tutte le Forz 
polizia le disposizioni di cui all'articolo 64 della legge l O aprile 1981 n. 121; 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. l 77, recante "Disposizioni in materia 
di razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo 
forestale dello Stato, ai sensi dell 'articolo 8, comma I, lettera a), della legge 
7 agosto 20 i 5. n. 124, in materja di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche' ; 

Visto il decreto legislativo 28 maggio 2017, n. 95, recante "Disposizioni in materia 
di revisione dei ruoli delle Forze di polizia, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, 
lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubblich ' ; 

Viste le disposizioni introdotte con i prov edimenti di concertazione di eguito 
indicate: articolo l I d I de reto del Presidente della Repubblica 5 giugno 
1990 n. 147; articolo 41 del d crelo del Pre idente della Repubblica 31 luglio 
1995 n. 395· articolo 16 del decr to del Presidente della Repubblica l O 
maggio 1996, n. 359; articoli 14, 15 e 53 del decreto del Presid nti della 
Repubblica 16 marzo 1999, n. 254; articolo 23 del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 febbraio 2001, n. 140· articoli 14 e 53 del decreto del Presidente 
della Repubblica 18 giugno 2002, n. 164; articoli 3 e 8 del decreto del 
Presidente della Repubblica 19 novembre 2003, n. 348; articoli 7 e 14 del 
decreto del Pre idente della Repubblica 5 novembre 2004 n. 301; articoli 4 e 
8 del decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 2006 n. 220; articoli 
5 e 23 del decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170· 
articoli 5 e 28 del decreto del Pre idente della Repubblica 16 aprile 2009, n . 
51; articoli 5 e 11 del decreto del Presidente della Repubblica I O ottobre 2010, 
n. 184 e articoli 30 e 34 del decreto del President della Repubblica 15 marzo 
2018, n. 39; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 marzo 2018, recante 
' Riparto delle risorse di cui all'artico/o 1, comma 680, della legge 27 



dicembre 2017, n. 205" e, in particolare, l'articolo 2, comma 1, che destina 
ulteriori risorse per il fondo per i servizi istituzionali dell Arma dei 
carabinieri ; 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante' Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" 
e, in particolare, l'articolo 1, comma 441 , con il quale si prevede che, in caso 
di mancato perfezionamento dei provvedimenti negoziali alla data del 30 
giugno di ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021, l'importo annuale dì 210 
milioni di euro è destinato, con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dei Ministri per la pubblica amministrazione e 
del! economia e delle finanze, sentiti i Ministri dell'interno, della difesa e della 
giustizia, ali' incremento delle risorse dei fondi per i servizi istituzionali (FESI) 
del personale del comparto sicurezza-difesa e dei fondi per il trattamento 
accessorio del personale del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco; 

Considerato che il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di riparto dei citati 
210 milioni dì euro per incrementare le risorse del FESI delle Forze armate e 
di Polizia e dei fondi per il trattamento accessorio del personale del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco, ad oggi non risulta ancora perfezionato; 

Tenuto conto della determinazione del Comandante generale dell'Arma dei carabinieri n. 
325/7-2007 del 18 aprile 2008 che, ai sensi dell'articolo 23, comma 5, del 
decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 2007, n. 170, stabilisce 
i criteri per l'attribuzione dell'indennità di presenza qualificata nonché il 
numero massimo dei turni con essa retribuibili· 

Ritenuto 

Acquisito 

Vista 

di individuare le condizioni di servizio e d'impiego cui correlare 
1 attribuzione dei compensi nell'ambito dell'efficienza dei servizi 
istituzionali, secondo le finalità di cui agli articoli 14 e 15 del decreto del 
Presidente della Repubblica I 6 marzo 1999, n. 254, e dal! articolo 53 comma 
3, del decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 2002, n. 164; 

il parere favorevole espresso dal Co.Ce.R. - Sezione carabinieri - con la 
delibera n. 470 (verbale n. 258/XlI) in data 14 aprile 2021; 

la proposta del Comandante generale dell 'Arma dei carabinieri, di cui alla 
nota prot. n. 50/487-1-1999 del 21 aprile 2021 , 

DECRETA 

Articolo I 
(Ambito di applicazione e destinatari) 

1. Le risorse del fondo per l'efficienza dei servizi istituzionali relative all'anno 2020, così 
come individuate dalla normativa citata in premessa, sono destinate al personale dell'Arma 
dei carabinieri, dal grado di carabiniere a quello di capitano, che ha prestato servizio 
nell'anno 2020, in ragione dei criteri, delle modalità e nelle misure lorde stabilite dal presente 
decreto. 

Articolo 2 
(Presupposti, criteri e misura dei compensi) 

1. Al personale di cui all'articolo 1 che ha riportato nell ' ultima valutazione caratteristica 
almeno la qualifica di ' nella media' , sono corrisposti i compensi nelle misure di seguito 
stabilite. 

2 
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2. Al personale con incarico di comandante, non interinale, dei seguenti reparti 
dell'organizzazione territoriale, sono attribuiti i compensi mensili lordi sotto indicati: 
a) reparto territoriale, compagnia: euro 221 ,06; 
b) ufficio comando nucleo comando, squadra comando di nucleo investigativo, squadra 
comando di nucleo radiomobile, reparto operativo, nucleo investigativo, nucleo informativo, 
nucleo radiomobile, nucleo operativo, nucleo operativo e radiomobile di comando 
provinciale, gruppo, reparto territoriale, compagnia, nonché nucleo operativo del Comando 
Roma Piazza Venezia e nucleo natanti di Venezia: euro 137,73. 
3. Al personale con incarico di comandante, non interinale, dei seguenti reparti è attribuito 
il compenso mensile lordo di euro 137,73: 
a) ufficio o nucleo comando di reggimento o battaglione delle organizzazioni mobile e 
addestrati va; 
b) nucleo comando di Gruppo forestale. 
4. Al personale con incarico di comandante, non interinale, dei seguenti reparti, oltre ai 
compensi di cui al comma 8 sono attribuiti i compensi mensili lord i sotto indicati: 
a) tenenza e stazione dell'organizzazione territoriale, Comando Roma Piazza Venezia, 
nucleo scalo Roma Termini: euro 54, 17; 
b) stazione forestale e stazione parco: euro 41,67. 
5. Al personale in servizio alla sala operativa del Comando generale e alle centrali operative 
di comando provinciale, di gruppo, di reparto territoriale e di compagnia dell 'organizzazione 
territoriale, è attribuito il compenso mensile lordo di euro 204,40. 
6. Al personale in servizio al Gruppo di intervento speciale è attribuito il compenso mensile 
lordo di euro 171 ,06. 
7. Al personale addetto alla rete di monitoraggio e di valutazione del pericolo neve e 
valanghe "meteomont'', con esclusione di quello beneficiario dei compensi di cui ai commi 
2, 3, 4, 5 e 6 oltre ai compensi di cui al comma 8, è attribuito il compenso mensile lordo di 
euro 41,67. 
8. Al personale in ervizio nei reparti delle organizzazioni centrale addestrativa, territoriale, 
mobile, speciale, forestale, ambientale e agroalimentare nonché nei reparti e unità per 
esigenze specifiche, con incarichi diversi da quelli indicati al comma 2 e 3 e in reparti diversi 
da quelli indicati ai commi 5 e 6, sono attribuiti: 
a) i compensi annui lordi di cui alla allegata tabella 1, che fa parte integrante del presente 
decreto, in caso di servizio prestato per almeno 6 mesi; 
b) i compensi mensili lordi di cui alla allegata tabella 2, che fa parte integrante del presente 
decreto, in caso di servizio prestato per i periodi inferiori a 6 mesi. 

Articolo 3 
(Presenza qualificata e prontezza operativa) 

l. Ai sensi dell 'articolo 53, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 
2002, n. 164, ai militari: 
a) che hanno assicurato i turni di reperibilità previsti dall'articolo 64 della legge l O aprile 
1981 n. 121, è attribuita, secondo i criteri e nei limiti indicati nella determinazione del 
Comandante generale dell Arma dei carabinieri n. 325/7-2007 del 18 aprile 2008, adottata 
ai sensi dell'articolo 23 comma 5, del decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 
2007 n. 170 l'indennità di presenza qualificata di cui all'articolo 41 del decreto del 
Presidente della Repubblica 3 l luglio 1995 n. 395, così come modificato dall'articolo 16, 
comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 10 maggio 1996, n. 359; 
b) appartenenti al Gruppo di intervento speciale è attribuito, per ogni giorno di effettivo 
impiego in servizi di prontezza operativa, il compenso lordo di euro 35,00. 
2. I compensi di cui al comma l non sono, tra loro, cumulabili. 

3 



Articolo 4 
(Disposizioni finanziarie e finali) 

I. Eventuali risorse residue non impiegate ai sensi del presente decreto sono destinate in via 
prioritaria a finanziare esigenze relative ad annualità pregresse, ove presenti, ovvero ad 
incrementare, per la parte ulteriormente residuale, la somma complessiva da impiegare ai 
sensi del comma 2. 
2. Le risorse incrementali di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri previsto 
dall'articolo 1, comma 441, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, citato in premessa, 
allorquando adottato, sono destinate per corrispondere, a favore del personale di cui 
all'articolo I , un importo orario stabilito in misura unica per ciascuna ora di servizio 
effettivamente prestata nel 2020, nel limite massimo di 1.680 ore per ciascun militare. 

li presente decreto è sottoposto a controllo secondo ]a vigente normativa. 

Roma, 5 HAv 20t1 

4 
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GRADO 

capitano 

tenente 

sottotenente 

luogotenente C.S. 

luogotenente 

maresciallo maggiore ( + 8 anni) 

maresciallo maggiore 

maresciallo capo 

maresciallo ordinario 

maresciallo 

brigadiere capo Q.S. 

brigadiere capo ( + 4 anni) 

brigadiere capo 

brigadiere 

vice brigadiere 

appuntato scelto Q.S. 

appuntato scelto ( +5 anni) 

appuntato scelto 

appuntato 

carabiniere scelto 

carabiniere 

5 

Tabella 1 

(articolo 2, comma 8, lettera a) 

IMPORTO ANNUO 

LORDO (in euro) 

1.430,00 € 

1.413,27 € 

1.371,91 € 

1.413,27 € 

1.403,30 € 

1.387,61 € 

1.371,91 € 

1.330,67 € 

1.307,18€ 

1.281,76 € 

1.307,18 € 

1.300,44 € 

1.293,44 € 

1.268,95 € 

1.241,84 € 

1.268,95 € 

1.256,15 € 

1.230,53 € 

l.219,2 1 € 

1.207,90 € 

1.196,58 € 



GRADO 

capitano 

tenente 

sottotenent 

luogotenente C.S. 

luogotenente 

maresciaJlo maggiore(+ 8 anni) 

maresciallo maggiore 

maresciallo capo 

maresciallo ordinario 

maresciallo 

brigadiere capo Q.S. 

brigadiere capo (+ 4 anni) 

brigadiere capo 

brigadiere 

vice brigadiere 

appuntato scelto Q.S. 

appuntato scelto (+5 anni) 

appuntato scelto 

appuntato 

carabiniere scelto 

carabiniere 

6 

Tabella 2 

(articolo 2, comma 8, lettera b) 

IMPORTO MENSILE 
LORDO (in euro) 

ll9,17€ 

117,77€ 

114,33 € 

117,77€ 

116,94 € 

115,63 € 

114,33 € 

110,89 € 

108,93 € 

106,81 € 

108,93 € 

108,37€ 

107,79 € 

105,75 € 

103,49 € 

105,75 € 

104,68 € 

102,54 € 

101,60 

100,66€ 

99,72 € 
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MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
D!PARTIME TO DELLA RAGTONERIA GENERALE DELLO STATO 

UCB MINISTERO DIFESA 

Oggetto: Decreto del Ministro della difesa in data 5 maggio 2021 che attribuisce i compensi per 
l'efficienza dei servizi istituzionali a favore del personale militare non dirigente dell'Arma dei 

carabinieri - anno 2020 

Si attesta che il provvedimento Numero - del 05/05/2021 emanato dal Mini tero della Difesa -

Ufficio Legislativo, protocollato da questo Ufficio in data 07/05/202 l e annotato sul registro 

ufficiale di protocollo con il numero 22670 

ba superato 

il riscontro preventivo amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo. 

Pertanto, è stato registrato ai sensi del D.LGS. N. 123 del 30/06/2011 Visto Ex Art 5 Comma 2 al 

umero 5571 in data 20/05/2021. 

Data 20/05/2021 
adia Palmeri 



D.M. 5 maggio 2021 

Allegato 3 alla circolare 61292/l-15 del 31 .05.2021 della 
Direzione di Amministrazione 

Tabella riepilogativa degli emolumenti spettanti 

Compenso di cui alrarticolo 2, comma 2 

Personale con incarico di comandante - non interinale - dei repa 
dell'organizzazione territoriale: 
reparto tenitoriale, compagnia 

Da Ca itano a Carabiniere. 

Personale con incarico di comandante - non interinale - dei repa 
dell'organizzazione territoriale: 
ufficio comando, nucleo comando, squadra comando di nucleo 
investigativo, squadra comando di nucleo radiomobile, reparto operativo, 

lett. a 

Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 

€ 221 06 E 7,37 

lett. b 

nucleo investigativo, nucleo informativo, nucleo radiomobile, nucleo Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 
operativo, nucleo operativo e radiomobile di comando provinciale, di 
gruppo tenitoriale, di reparto tenitoria/e, di compagnia, nonché nucleo 
operativo del Comando Roma Piazza Venezia e nucleo natanti di 
Venezja_ 

Dac no a Carabiniere. € 137,73 E 4,59 

3 

lett. a 

Personale con incarico di comandante - non interinale - di 
ufficio o nucleo comando, di reggimento o battaglione delle Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 
organizzazjoni mobile e addestrativa 

Da Ca ltano a Carabiniere. € 137 73 € 4,59 

Personale con incarico di comandante - non interinale - di nucleo 
comando forestale 

Da Ca ltano a Carabiniere. 

lett. b 

Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 

€ 137,73 € 4,59 

Compenso di cui alrarticolo 2, comma 4 

Personale con incarico di comandante - non interinale - dei reparti 
e\l'organizzazione territoriale: 

tenenza, stazione, Comando Roma Piazza Venezja, Nucleo Scalo Roma 
Termini. 

a Ca itano a Carabiniere. 

ersonale con incarico di comandante - non interinale - di stazione 
restale e stazione parco 

a Ca itano a Carabiniere. 

enso di cui al 

nale in servizio alla sala operativa del Comando Generale e alle 

lett. a 

Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 

€ 5417 € 1,81 

lett. b 

Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 

€ 41 ,67 € 1,39 

rati operative di comando provinciale , di gruppo, di reparto territoriale Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 
e di compagnia dell'organizzazione territoriale. 

Da Ca itano a Carabiniere. € 204,40 € 6,81 

Compenso di cui alrarticolo 2, comma 7 

Personale addetto alla rete di monitoraggio e di valutazione del pericolo 
neve e valanghe "meteomont" . 

Importo mensile lordo Importo giornaliero lordo 

Da Ca ltano a Carabiniere. € 41 ,67 € 1,39 

Compenso di cui alrarticolo 3, comma 1, lett. b) 

Prontezza operativa per il personale in servizio al Gruppo di intervento speciale . Importo giornaliero lordo 

Da Ca itano a Carabiniere. € 35,00 



D.M. 5 maggio 2021 

Allegato 4 alla circolare 6/292/2-15 del 31 .05.2021 della 
Direzione di Amministrazione 

Tabella riepilogativa degli emolumenti spettanti 

Compenso di cui all'articolo 2 

Reparti delle organizzazioni centrale , addestrativa, territoriale, 

Personale che ha prestato 
2020 con incarichi diversi 
nell'art. 2 commi 2,3, 5 e 6 

. . , mobile, speciale, forestale, ambientale e agroalimentare nonché 
servizio nell anno reparti e unità per esigenze specifiche. 
da quell i indicati 

Capitano 

Tenente 

Sottotenente 

Luogotenente C.S. 

comma 8, lett. a) 
tabella 1 

misura annuale 

comma 8, lett. b) 
tabella 2 

misura mensile 

€ 1.430,00 € 119,17 € 

misura giornaliera 

3, 97 

€ 1.413,2"" € 117,77 € 3,93 

1 € 1.371 ,9111 € 114,331 € 3,81 1 

1 € 1.413,2711 € 111.11 I € 3,931 

1
t-L_u_o_go_t_e_ne_n_te ___________ ----;I~ €====1.=4=03=

1

=30~'1= =€====1=1=6,=9=4~'=€=======3=,9=0~1, 

1 € 1.387,61 € 115,631 € 3,851 Maresciallo Maggiore 
(con 8 anni di servizio nel grado) 

Maresciallo Maggiore I € 1.371 ,91 € 114,331 € 3,81 1 

Maresciallo Capo 1 € 1.330,67 € 110,891 € 3,701 
Maresciallo Ordinario € 1.307,18 € 108,93 € 3,63 

Maresciallo 1.281 ,7611 € 106,81 1 € 3,561 
Brigadiere Capo Q.S. € 1.307,18 I€ 108,93 € 3, 63 

Brigadiere Capo 
(con 4 anni di servizio nel grado) 

€ 1.3uu, .... 1.; 108,37 € 3,61 

Brigadiere Capo € 1.293,44 € 107,79 € 3,59 

Brigadiere € 1.268,95 € 105,75 € 3,521 
Vice Brigadiere € 1.241 ,84 € 103,49 € 3,451 

Appuntato Scelto Q.S. € 1.268,95 € 105,75 € 3,521 
Appuntato Scelto 
(con 5 anni di servizio nel grado) 

€ 1.256,15 € 104,68 € 3,491 

Appuntato Scelto € 1.230,53 € 102,54 € 3,42 1 

Appuntato € 1.219,21 € 101,60 € 3,391 

Carabiniere Scelto € 1.207,90 € 100,66 € 3,361 

Carabiniere € 1.196,58 € 99,72 € 3,321 



• 
Allegato S 
alla circolare n. 6/292/2-15 del 31 maggio 2021 della 
Direzione di Amministrazione 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Nazionale Amministrativo 

N. ____ di prot. Chieti, _____ 2021 

OGGETTO: D ECRETO MINISTERIALE 5 MAGGIO 2021. 

A 

COMPENSI PER L'EFFICIENZA O I SERVIZI ISTITUZIONALI E COMPENSO GIORNALIERO 

PRONTEZZA OPERATIVA PER OPERATORI DEL G.I.S. ANNO 2020. 

COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 
DIREZIONE DI AMMINISTRAZIONE 

ROMA 

Con la presente si comunicano i seguenti dati: 

a. la spesa sostenuta alla data del _______ è pan ad € 
__________________________ (lordo rap dipendente); 

b. con riferimento al DM in oggetto, n. _____ militari hanno prestato servizio nell ' anno 2020 

nei reparti dell ' organizzazione territoriale, con incarichi diversi da quelli indicati all'articolo 2, 

comma 2 e 3, ed in reparti diversi da quelli indicati all ' articolo 2, commi 5 e 6, ai quali sono stati 

pagati i compensi previsti dall ' articolo 2, comma 8. 

IL COMANDANTE 


